• Reclassificação de parte das “Contraprestações líquidas” classificadas anteriormente como “Receitas com operações de assistência odontológica”.
• Reclassificação das outras receitas operacionais, classificadas anteriormente como receitas com operações de assistência médico-hospitalar.
• Reclassificação dos “(-) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora”, classificados anteriormente como “(-) Tributos diretos
de outras atividades de assistência à saúde”.
• Reclassificação das “Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde”, classificadas anteriormente como Outras despesas operacionais de
assistência à saúde não relacionadas com plano de saúde da operadora.
• Reclassificação das despesas com créditos incobráveis, classificadas anteriormente como “Provisão para perda sobre créditos” e “Despesas administrativas”
para a rubrica de “Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde”.
Abaixo demonstramos as contas patrimoniais e de resultado originalmente apresentadas, em comparação às demonstrações financeiras retificadas:

31 de dezembro de 2014

Ativo
Publicado

anteriormente
Saldos

reclassificados
Saldos

Reapresentados
Circulante 669.036 (138.623) 530.413

Contraprestações pecuniárias a receber 121.788 (64.925) 56.863
Créditos tributários e previdenciários 116.925 (73.698) 43.227

Não circulante 810.136 73.698 883.834
Realizável a longo prazo 653.028 73.698 726.726

Créditos tributários e previdenciários 510.778 (510.778) –
Ativo fiscal diferido – 584.476 584.476
Depósitos judiciais e fiscais 132.879 (405) 132.474
Outros créditos a receber a longo prazo 9.371 405 9.776

Imobilizado 156.717 – 156.717
Imobilizações em curso 1.826 11.882 13.708
Outras imobilizações 80.834 (11.882) 68.952
Hospitalares 75.813 (8.546) 67.267
Não hospitalares 5.021 (3.336) 1.685

Passivo
Circulante 600.245 (64.925) 535.320

Provisões técnicas de operações de assistência à saúde 414.204 (64.925) 349.279
Provisão de prêmio/contraprestação não ganha (PPCNG) 85.141 (64.925) 20.216

Demonstração do resultado 31 de dezembro de 2014
Publicado

anteriormente
Saldos

reclassificados
Saldos

Reapresentados
Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde 1.440.229 19 1.440.248

Contraprestações líquidas 1.469.833 35 1.469.868
(–) Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da operadora (29.454) (16) (29.470)
Resultado das operações com planos de assistência à saúde 274.327 19 274.346

Receitas de assistência à saúde não relacionadas
com planos de saúde da Operadora 88.927 (35) 88.892

Receitas com operações de assistência médico-hospitalar 88.927 (8.581) 80.346
Outras receitas operacionais – 8.546 8.546

(–) Tributos diretos de outras atividades de assistência à saúde (7.204) 16 (7.188)
Outras despesas operacionais de planos de assistência à saúde (23.703) (2.419) (26.122)

Outras despesas de operações de planos de assistência à saúde – (2.739) (2.739)
Provisão para perdas sobre créditos (23.703) 320 (23.383)

Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com plano de saúde da operadora (61.354) 123 (61.231)
Resultado bruto 282.562 2.296 284.858
Despesas administrativas (206.259) 2.296 (203.963)
d) Base de mensuração
A preparação das demonstrações financeriras individuais e consolidadas pressupõe a continuidade dos negócios em curso normal e foram elaboradas
considerando o custo histórico como base de valor, com exceção do que se segue:
• Ativos financeiros classificados como valor justo por meio do resultado; e
• Provisões técnicas, mensuradas de acordo com as determinações da Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS.
e) Continuidade
A Administração considera que a Companhia e suas Controladas possuem recursos para dar continuidade a seus negócios no futuro. Adicionalmente, a
Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando.

[…]

O portfólio financeiro da Companhia e suas controladas estão, em sua quase totalidade, exposta à flutuação das taxas de juros no mercado doméstico -
Certificado de Depósito Bancário (CDB), sendo o restante indexado à taxa SELIC. Pelo fato de não apresentar em sua operação contratos indexados a outras
moedas/taxas, a mesma não realiza operações com instrumentos financeiros derivativos. A composição das aplicações está demonstrada na nota explicativa
nº 5.
Análise de sensibilidade de variações das taxas de juros
As flutuações das taxas de juros, como, por exemplo, o CDI, pode afetar positiva ou adversamente as demonstrações financeiras individuais e consolidadas
em decorrência de aumento ou redução nos saldos de aplicações financeiras.
Considerando as taxas de juros de CDI de 14,14% a.a em 31 de dezembro de 2015 (11,57% a.a. em 2014), elevando ou reduzindo 10% desta Taxa, e todas
as outras variáveis se mantivessem constantes os impactos no patrimônio líquido e resultado do exercício findo em 31 de dezembro de 2015 aumentariam/
diminuiriam em R$ 8.679 (R$ 4.036 em 31 de dezembro de 2014).
Sensibilidade à taxa de juros

Impacto no patrimônio
líquido/resultado

Aplicações Em 31 de dezembro de
Fator de risco 2015 2014 2015 2014
Elevação da taxa de juros (>10%) 613.795 348.853 8.679 4.036
Redução da taxa de juros (<10%) 613.795 348.853 (8.679) (4.036)

BCBF Participações S.A.
CNPJ nº 19.276.528/0001-16

continuação

5. APLICAÇÕES FINANCEIRAS
Em 31 de dezembro de 2015, os instrumentos financeiros representados por aplicações financeiras
estavam assim apresentados:

Consolidado
31 de dezembro

de 2015
31 de dezembro

de 2014
Vencimentos

Valor justo por meio
do resultado Níveis

Até 1
ano

De 1 a 5
anos

Sem ven-
cimento

Valor
contábil

Valor
justo

Valor
contábil

Valor
justo

Letras Financeiras do
Tesouro - LFT (i) 1 12.728 166.286 – 179.014 179.014 189.015 189.015

Certificado Depósitos
Bancários - CDB (ii) 2 1.267 69.520 – 70.787 70.787 34.739 34.739